Valete, ac vestris in precibus apud Deum Nostri Nostrique Seraphici Ordinis
memores estote.

Datum Roma ad S. Antonium, die 30 mensis Aprilis 1935

Fr. Apollinaris Pérez
L. S. Del. Gen. O. F. M.

28.

"Sacra Visitatio Apostolica pro tertii Ordinis S. P. Francisci Monasteriorum
unione iuxta Sacra Religiosorum Congr. litteras die 14. Febr. anno 1910. Quum
nobis ex Religiosorum Sacra Congregatione (die Februarii 14. curr. anni) littere
pervenissent, quibus opus mandabatur suscipere de unione monasteriorum Reli
giosarum III. S. P. Francisci Ordinis, que jam ab anno 1397 Fulginiee urbis
incessabili Beate Angeline Corbara zelo floruere, atque Divina Providentie
auxilio Romanorumque Pontificum placitis arbor mirifice ramos suos per orbem
extenderunt : cumque ita negotium agere, quod summopere in votis est summi
Pontificis nostri Pape X. feliciter regnantis, compertum habemus, facultatibus
omnibus ad hoc Nobis ab eadem Sacra de Religiosis Congregatione traditis innisi,
Excellentiam Rev.-mam adprecamur tuam, ut quantum de Se est hortare dignetur
enixe Religiosas tertiarias (vel tertiariarum more viventes) sub Regula S. P,
Francisci militantes ad tam proficuam unionem de qua est mentio. Excellentie
tua profecto patet quomodo S. Ecclesia, atate prasertim nostra, illarn curet unio
nem, sive: I. propter monastíce disciplinte restaurationem, cum difficile sit
rite incumbere spiritus perfectioni in c1austris illis qua, idoneis subiectis carentia,
finantiariisque destituta mediis, vita necessitatibus vix providere conantur;
sive II. ob temporum nequitiam: sepe enim Relígiose prtedictre viden tur ejectse
ab uno littore ad aliud nempe coacta, veluti exules, domicilium petere in terris
alienis, propriis expertes domibus, ubi consistere detur. Adde III. quod unio sat
efficax videtur ad formas <equas iisdem Religiosarum institut is dandas : cum
sepe florere adspiciuntur prope Tertii Ordinis domus, alia, alterius instituti
monasteria, qua licet cum iIlis fine mediisque fere conveniant, ab Ordinariis
tamen approbantur, quia subiectorum idoneorum copia necnon et rerum occur
rentium magis prtestant. Ad obtinendum igitur talem Providentissimi Romani
Pontificis Pii Pape X. scopum, Excellentiam Tuam instantissime rogare aude
mus, ut nobis mittere quamprimum dignetur: I. Historiam brevem circa origi
nem, fundationem, regulas, clausuram, vota, traditionesque omnium monasterio
rum monialium S. Francisci que in tua spectabili dicecesi existunt. Temporibus
enim transactis magna confusio fuit inter Clarissas (II. Ord.) et Tertii Ordinis
Religiosas. Terttarta aliquando Clarissarum regimen amplexse sunt, aliquando
vero, mutato nomine, sed regimine constitutionibusque identicis, veluti nova
instituta sese multiplicavere. Nostris autem temporibus nonnulla Clarissarum
domus ad Tertiariarum normas vitam ducere malunt. Hinc necessitas omnia pru
denti consilio ordinandi. II. Adhesienem capitularem, ab iisdem religiosis Tertii

161

Ordinis monialibus subscriptam, ad dictam unionem conficiendam juxta normas
qua; idcirco videantur a sancta Romana Sede opportunee. II I. Bonum erit quod
eedern Religiosze patefaciant placita sua, ne justa earum desideria spernantur
cum in actum unio erit traducenda. IV. Excellentia tua omnia subfirmet pro
expositarum rerum veracitate. Nostri autem erit S. de Religiosis Congregationi,
cum omni sollicitudine, documenta referre, non omissis tamen prudentibus ilIis
observationibus atque precibus, quas Excellentire Tuae Illma ac Rme facere
visum fuerit. In spe demum fore ut, sine mora, petitio nostra desideratum effectum
consequatur, subscripta nostra sigilIo munimus, et nos subsignamus. Datum Ful
ginire (apud Assisi) Die 27. Martii 1910. A Secretis B. Gabriel Mr. De Carolis
O. S. B. m. p. L. S. Crelestinus M. Colombo O. S. B. m. p. Visit. Apost.» - Her
cegprimási levéltár C. 22. No 3277/1910.

29.

Az erzsébetiek templomának alapkövébe helyezett okirat szövege:
«In Nomine S. S. S. Trinitatis. Inscriptio primi lapidis Ecclesize de novo

redificandre in loco antiqua P. P. Franciscanerum Observantium Provintire
Bosnre Argentinre in fundo colloeandi Budte.
OrDo paVper a paVpere FranClsCo stIgMatIbVs nltente InstltVtVs.
ln CVnCtos orbis flnes graVis DVM Iret sonYs elVs.
AD PannoniaM perVenit ln sreCVlo a genlto nobis Sal.Vatore bIs seXto.
Anno sreCVLI trlgeslMo qVlnto. DIClores EVangelII operar l l
IVbente Casare et Rege SlglsMVnDo, ln TransllVanlre plagas VenerVnt.
QVlbVs loCa Donat, FratrVMqVe prlVIlgla Instante Ipso Rege
EVgenIVs qVartVs ConflrMat post annos IngressIonls Pannon Ire DVCentos.
Ipsa Reg[a CIVItas BVDa Fratres De obserVantIa ConVentV DItat,
InIt lo sreCVLI ab el.apso party D[Vre VIrgInIs bIs septIMI.
Pannon Ire partes Vastante TVrCa et DIrlp lente sVb InsVla leporVM hab Itant,
AC Centen [s sVbaCtI per ICVLls, f IDeLlbVs ChrIst lan ls BVDre aC Pest ln I
Toto tVrCre reVO, saCraMenta prrebenDo ex ferVore prast lterVnt.
HInC LICet MVLtos Fratres aC ConVentVs tVrCICa et stIgla rabIes eVerteret,
(ProVInCia enIm Bosna ab ADrIa VsqVeln eXtera tartarICa erat)
AD prasens taMen InVICtI perslstVnt, et eXVssa barbarIe hostIs
TotIVs eCCles Ire Caplte, et ln terrIs ChrIstI VICarIo CleMente XII.
ln reglMlne felICI CaroLl VI RegIs Pannon Ire, frVCtVs paCIs ColLlgVnt
PrlMVsqVe ECClesIre Lap ls sVb Regla eIVs pletate aC ope ColloCatVs est.
Deno et nono IVlII (beata aVgVrla) a Cesare IVLlo trahentIs Mensls.

Celsissimo Principe, et Reverendissimo Domino Emerico Esterházy, Ar
chiepiscopo Strigoniensi, et Ordinario.